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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je zmapování, jak se žákovská samospráva, úžeji vymezena na

žákovský/školní parlament, podílí a ovlivňuje rozhodování ředitele základní školy. Ze

současných kurikulárních dokumentů a koncepcí Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy vyplývá posilující trend k zřizování těchto žákovským institucí, především a

hlavně na základních školách. Některé z těchto dokumentů se v této práci uvádí. V uvedené

práci se pak představují a vymezují základní důležité pojmy, historický vývoj žákovské

samosprávy a její dnešní působení a uspořádání na základní škole. Ředitel dnešní základní

školy si nevystačí jen s komunikací s pedagogickým sborem, případně se zákonnými zástupci

žáků, rodiči, ale do komunikace, která se školy týká musí co nejvíce zapojit i samotné žáky.

V takových školách pak vzniká ono bezpečné klima, podporující a respektující prostředí pro

všechny aktéry vzdělávacího procesu.

Tématem této práce pak je podíl takto spolupracujících a formalizovaných žáků na

rozhodování ředitele školy, tedy zda a jaký vliv na toto rozhodování mají žáci školy

prostřednictvím právě takové formy, jakou je žákovský parlament. Součástí této práce je pak

kvantitativní i kvalitativní výzkumné šetření mezi řediteli základních škol, kteří spolupracují v

rámci krajských konzultačních center projektu Škola pro demokracii, kde se dá očekávat

dobrá praxe v této konkrétní otázce. Školy, které se v tomto projektu angažují se dle svých

slov více než jiné zaměřují na podporu občanského vzdělávání a angažovanosti svých žáků a

to nejen formou žákovských parlamentů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Žákovská samospráva, žákovský/školní parlament, rozhodování, ředitel základní školy,

komunikace

ABSTRACT

The content of this bachelor's thesis is general mapping of how a pupil self-government, more

specifically the pupil/school parliament, participates in and influences the decision-making of

an elementary school headmaster. The current curricular documents and concepts of the

Ministry of Education, Youth and Sports show a trend towards establishing these pupils'

institutions, especially in primary schools. This paper, these Ministerial documents and

concepts are first discussed. It then introduces and defines the relevant key concepts and the

historical development of pupils' self-government. Finally, the present-day functioning and

arrangement of pupil self-governance at a primary school is examined. Not only does the

headmaster of today's elementary school have to communicate with the teaching staff, or with

pupils' and parents' legal representatives, but also, he or she should also be able to

communicate the important school-related issues to pupils themselves. This creates a safe

climate of support and respect between all stakeholders in the educational process.

The aim of this paper is to assess the role of pupils in headmaster's decision-making; i.e.,

whether or not and to what extent pupils can influence this process through such platforms as

a pupils' parliament.

This thesis also includes a quantitative and qualitative research survey carried out among the

primary school headmasters which are involved in regional consulting centers of the School

for Democracy Project where sufficient practice of student democracy can be expected.

Schools that engage in this project, according to their own words, are more focused on

promoting civic education than other schools.
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Úvod

Ačkoli některé žáky na základních školách považujeme skoro za již dospělé, a často tak

k nim jako pedagogové přistupujeme, při bližším pohledu na téma participace žáků na

fungování a životě školy se může nabízet i trochu jiný pohled.

Často předpokládáme, že žáci již mají být zodpovědní za svou vzdělávací cestu a za své

výsledky, ale příležitostí, jak se těmto složitým, ale velmi důležitým dovednostem naučit,

moc nenabízíme. Jako pedagogové chceme ve svých hodinách žáky aktivní, spolupracující,

žáky, kteří budou diskutovat, argumentovat a zajímat se o danou věc. To samé bychom

také měli chtít i mimo vyučovací hodinu, v realitě běžného dne, ve věcech, které se týkají

našeho okolí, ať už školního nebo okolí širšího. Rádi bychom tedy ze žáků viděli

v budoucnu aktivní občany, lidi, kteří se o své okolí zajímají a jsou také schopni udělat

něco ve prospěch celku.

Jednou z takových příležitostí, jak žákům předat reálnou odpovědnost, je přizvat žáky a

studenty ke spolupráci v nějaké věci, dát jim možnost participace, spolurozhodování o

chodu školy.Taková spolupráce může být i formou žákovské samosprávy, konkrétně pak

žákovským či studentským parlamentem. Taková samospráva na našich základních

školách nabývá v dnešní době na významu a důležitosti. Nová koncepce vzdělávání v

České republice klade důraz na občanské kompetence, na občanské vzdělávání a forma

žákovského či školního parlamentu tyto kompetence zcela naplňuje. Také jedno z kritérií

Kvalitní školy dle České školní inspekce je, že „Pedagogové podporují rozvoj

demokratických hodnot a občanských kompetencí žáků tím, že je zapojují do rozhodování o

věcech, které se jich týkají, a poskytují jim prostor vyjádřit vlastní názor.“ (Kvalitní škola,

2018, https://www.csicr.cz/cz/Kvalitni-skola)

Smyslem žákovských parlamentů je zvýšení zájmu žáků a studentů o společenství školy, o

chod školy jako takové a do budoucna jsou pak motivováni k odpovědnému přístupu ve

svém okolí, nabývají k tomu potřebné dovednosti a zakoušejí si tak demokracii v praxi.

Většinou se taková spolupráce daří těm školám, u kterých oceňujeme školní klima. Klima,

které je bezpečné a vstřícné. Právě k budování demokratického, bezpečného a vstřícného

klimatu ve škole slouží žákovský parlament jako jedna z forem participace žáků či

studentů na životě školy. Žákovský parlament může být však pouze jen prázdná schránka
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bez obsahu a patřičných kompetencí. Aby tomu tak nebylo, je nutná podmínka aktivní

spolupráce s vedením školy.

Velmi dobrou zprávou je, dle zjišťování České školní inspekce, že kolem poloviny

základních a středních škol žákovský parlament již má a pracuje s ním či se s ním učí

pracovat. Jakým způsobem, jak často a jak hluboce pak vedení školy rozhoduje ve

spolupráci či pod vlivem žákovského parlamentu, je pak předmětem zkoumání v této

bakalářské práci.

Práce přináší detailnější popis vlivu žákovského parlamentu na rozhodování ředitele

základní školy a některé praktické ukázky takové spolupráce, která vyústila ve konkrétní

projekt či výstup.
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Teoretická část

1 Komunikace

Můžeme konstatovat, že komunikace je stará jako lidstvo samo. Je potřebná,

všudypřítomná, a proto je obzvláště ve školním prostředí nadmíru důležitá. Komunikace ve

škole probíhá všemi směry: učitel – žák, žák – žák, učitel – učitel, učitel – rodiče, učitel –

vedení školy. Dá se tedy říci, že bez komunikace by škola nebyla školou, tak jak ji známe

v průběhu času.

Základem slova komunikace je latinský výraz communicare, což bychom mohli přeložit

jako svěřovat se, sdělit a spojovat. Komunikace plní všechny tyto funkce. Velmi úžeji

můžeme komunikaci chápat, jako „výměnu informací, v ještě užším případě jako

poskytování informací.“ (Veber, 2000, str. 195) Právě podle Vebera (2000, str. 195) je

nám dnes nejbližší uváděný význam slova komunikace - participace, kde je patrná práce

obou stran, a kde půjde skutečně o mnohem více než jen poskytnutí či předání informací.

V dalších zdrojích najdeme různé definice komunikace, ale všechny mají společnou

myšlenku, například: „Komunikace je sdělování informací, myšlenek, pocitů,

dorozumívání.“ (Obst, 2006, str. 48) nebo také „Komunikace představuje předávání určité

informace od mluvčího (komunikátora) směrem k příjemci (komunikantovi).“ (Trojanová,

2014, str. 105).

Komunikaci, jak ji denně využíváme bychom také mohli definovat jako „obecný termín

označující vysílání a přijímání informací různého druhu u všech živých organismů (zvuky,

řeč, gesta, mimika, čichové, hmatové, chemické informace aj.)“. (Průcha, Veteška, 2014,

str. 159).

Komunikace je tedy založena na výměně a předávání informací a interakci zúčastněných

osob v určité komunikační situaci. Komunikace je také prostředek socializace člověka,

jeho začlenění do společnosti a následné fungování v ní. Komunikace pak existuje

v kontextu dnešního světa, který „do značné míry určuje význam každého verbálního či

neverbálního sdělení. Tatáž slova nebo chování mohou mít úplně jiné významy, jestliže

jsou použity v odlišných souvislostech.“ (DeVito, 2008, str. 35).
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Komunikace je pak většinou dělena na komunikaci:

A) verbální

Verbální komunikace je specificky lidským jevem a patří k podstatným charakteristikám


[…]


spolupodílely, to je jasná věc.“

T: „Existují podle Vás i nějaké nevýhody, mínusy, komplikace?“

R: „Nu, u nás je to zatím spokojenost, lenost dětí, nechuť pracovat… Žáci nejsou schopni

hledat témata, problémy, které chtějí měnit. To mě trochu mrzí, snažíme se s tím něco

dělat.“

T: „Aha a jak byste popsal současnou formu Vaší žákovské samosprávy.“

R: „Říkáme tomu dětská rada, která se schází nad konkrétními projekty či tématy. Složení

necháváme na dětech, koho zajímá téma a chce se na činnosti školy podílet, má dveře

otevřené. Scházejí se tak trochu nepravidelně. Mám pocit, že by toho šlo dělat více…“

T: „Rozumím a jste se současným stavem Vaší žákovské samosprávy spokojený?“

R: „Právě, že ne. Vedení školy, které má dětskou radu na starost nestíhá…takže chybí

pravidelnost, dotahování věci do konce a tak dále. Namotivovat pak žáky do rady je pak

hrozně těžké.“

T: „Jak se tedy projevuje Vaše spolupráce se žákovskou samosprávou?“

R: „Pokud mám čas, jsem účasten většiny setkání dětské rady. Některé projekty i vedu. Ale

bohužel jak říkám, tady si sypu popel na hlavu, prostě nestíhám.“

T: „A myslíte, že koordinátor z řad učitelů této dětské rady by to nevyřešil?“

R: „Ano, souhlasím s Vámi, ale to bychom takového museli mít. Zatím nikdo neprojevil

zájem a já nechci nikoho proti vůli přesvědčovat. Škoda.“

T: „Aha, tak držím palce, ať se někdo najde. Je nějaká konkrétní věc, výstup, projekt, který

díky spolupráci Vás a žáků vznikl?“

R: „ Pro mě je dětská rada důležitý spolurozhodující orgán, stejně jaké pedagogická rada,

školská rada a rodičovská rada…. Takže s ničím nemám problém. Problém je jen sněčím

přijít.“

T: „Když byste měl/a určit na škále od 1 do 10 (čím nižší hodnota, tím horší) to, jak Vás a

Vaše rozhodování v konkrétních věcech ovlivňuje žákovská samospráva, jaké číslo byste

zvolil/a?“

R: „Volím 10, pokud je to realizovatelné z provozního či ekonomického hlediska není nic

problém. Jak jsem říkal.“

T: „Tak to jsou dobré zprávy, děkuji za Váš čas a na shledanou!“
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R: „Není zač, Vy byste se nám jako koordinátor ale hodil!“ (směje se)

Rozhovor s respondentem 3

T: „Dobrý den, moc Vám děkuji, že jste souhlasil s naším rozhovorem na téma Vliv

žákovské samosprávy na rozhodování ředitele základní školy.“

R: „Není zač, je to pro mě zajímavé téma.“

T: „Jste připraven? Můžeme začít? Pro následný přepis si budu náš rozhovor nahrávat.“

R: „Ano, proč ne.“

T: „Jak dlouho jste, pane řediteli, ve své funkci?“

R: „Bude tomu sedmý rok, co jsem nastoupil. Takže druhé funkční období.“

T: „Mohu se Vás zeptat, proč jste do této funkce šel? Co bylo Vaší motivací, stát se

ředitelem/ředitelkou této školy?“

R: „Měl jsem představu, už jako učitel, v jaké škole bych chtěl učit. Některé školy, kterými

jsem prošel takovou představu nenaplňovaly a tak jsem si řekl, že nejjednodušší bude, když

sám takovou školu dle svého povedu.“

T: „Byla tu nějaká forma žákovské samosprávy již před Vámi? Případně jaká?“

R: „Byla, ale velmi formální. Vybraní žáci, jen z prvního stupně se scházeli jednou cca. za

čtvrt roku asi na dvacet minut. Dostali informace z vedení a šli.“

T: „Rozumím. Vidíte na žákovské samosprávě nějaké výhody? Proč je dobré ji ve škole

vlastně mít?“

R: „Jednoznačně, je to prostor pro žáky, aby si zkusili rozhodovací role, přejímání

zodpovědnosti a naučili se dělat různé projekty.“

T: „Hm a existují podle Vás i nějaké nevýhody, mínusy, komplikace?“

R: „Napadají mě, aspoň u nás jen materiální, tedy místnost na setkávání a větší podpora,

finanční pro vedoucího žákovského parlamentu.“

T: „Současnou formu Vaší žákovské samosprávy jste už zmínil, jedná se o žákovský

parlament?“

R: „Ano, přesně tak, od třetí do deváté třídy. Celkem dvacet čtyři žáků“

T: „Aha a jste se současným stavem Vaší žákovské samosprávy spokojený?“
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R: „Ano, momentálně jsem. Máme skvělou vedoucí, paní učitelku, která je velmi citlivá a

empatická a myslím, že i žáky to baví.“

T: „To je skvělé slyšet, a jak se projevuje Vaše spolupráce se žákovskou samosprávou?“

R: „Kdykoli je třeba, abych přišel, udělám si čas.“

T: „Je tedy nějaká konkrétní věc, výstup, projekt, který díky spolupráci Vás a žáků vznikl?“

R: „Velmi intenzivně jsme spolupracovali na školním bufetu. Po pamlskou vyhlášce jsme

dělali úplně nový koncept a žáci se na něm velmi výrazně podíleli.“

T: „Zajímavé, a když byste měl určit na škále od 1 do 10, čím nižší hodnota, tím horší, to,

jak Vás a Vaše rozhodování v konkrétních věcech ovlivňuje žákovská samospráva, jaké

číslo byste zvolil?“

R: „To je hrozně těžké, nevím… Určitě ale větší než 5.“

T: „Dobře, a děkuji za Váš čas a na shledanou!“
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Příloha číslo 2 Dotazník

58