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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Dalibor Neckář
Datum narození: 05.07.1986

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management

Zadavatel práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Název práce: Vliv žákovské samosprávy na rozhodování ředitele základní školy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Ing. Eva Urbanová
Oponent(i): RNDr. Jindřich Kitzberger

Datum obhajoby : 05.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se

na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martin Kursch, Ph.D. ............................

Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D. ............................
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